Pág.l/2

Grupo Parlamentar Assembleia da República

Expeça-se

o REQUERIMENTO Número

8 PERGUNTA Número

Publique-se

'~I \, I 201J"i

O\Secretáriq da Mesa

"

Assunto: Alienação do Forte de S. João Baptista - E

Destinatário:Ministério do Ambiente
N° del'n8loaa286J lZ:>

'..
1'07 '{l. eU,I,j; :.'

~,.

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

T' f"

tJt. tI. Il-

O Ministérioda Defesa Nacionalanunciou ontem que colocava à vend~
o Forte de S. João Baptista, em Esposende.

Acontece que o referido forte foi, anteriormente, destinado a albergar

a sede do parque Litoral Norte e um Centro Ambiental ao tempo em

que o actual Primeiro-Ministro era Ministro do Ambiente.

Sem qualquer contacto prévio com a Câmara Municipal de Esposende,

o actual Governo fez tábua rasa dos compromissos anteriormente

assumidos e decidiu, agora, colocar à venda o referido Monumento
Nacional.

Neste termo, o Deputado signatário solicita ao Ministério do Ambiente

as seguintes informações:

Assemblela da República Paláciode S. Bento 1249-068 Lisboa Tel. 213917381 Fax. 213917445

PSD
'ARTIDOSOC/,4,L DEMOCRATA

Pág.2/2

Grupo Parlamentar Assembleia da República

1. O Ministério do Ambiente confirma ou não, o compromisso

anterior no sentido de destinar o Forte de S. João Baptista para

instalação da Sede do Parque LitoralNorte?

2. O Ministério do Ambiente foi previamente consultado sobre a

venda do referido património?

3. O Ministério do Ambiente vai estabelecer contacto com a Câmara

Municipal de Esposende para encontrar forma de honrar o seu

anterior compromisso?

Palácio de S. Bento, 14 de Novembro de 2008

.. ..--

AssembJeia da República @ Palácio de S. Bento @ 1249-068 Lisboa «J) Tel. 213"917381@ Fax. 213917445